
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 1179 del 01/12/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 279 del 16/11/2021
PROPOSTA N. 642 del 15/11/2021

OGGETTO: Progr  Str  di  Man. -  D.M. n.  123/2020 -  Ann.  2021 -  Lavori  di  manutenz.  della pavim-
stradale, barriere di protez. laterale e sistemaz. dei dissesti idrog.  SS.PP. n° 1 - 1C - 3 -
Approvazione progetto definitivo-esecutivo - Acc. ed imp. - a contratt.

Il  Geom.  Mauro  DI  BLASIO,  in  qualità  di  R.U.P.  degli  interventi  in  oggetto,  giusto  atto  di
determinazione n° 775 del 27.06.2018; 

Premesso che  

- la Legge di bilancio 11.12.2016, n. 232, all'art. 1, comma 140, ha istituito un fondo pluriennale
“per assicurare il finanziamento  degli  investimenti  e  lo  sviluppo infrastrutturale del Paese”;
-  la  Legge  di  bilancio  n.  205  del  27.12.2017,  all’art.  1,  comma  1072  e  ss.,  stabilisce  il
rifinanziamento del  predetto fondo anche per l’anno 2021; 
- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto n° 123 del 19 marzo 2020 - avente ad
oggetto: “Finanziamento di interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete
viaria  di  Province  e  Città  Metropolitane”  e  pubblicato  sulla  G.U.  n°  127  del  18/05/2020,  ha
destinato alla Provincia di Pescara un finanziamento pari ad € 674.950,41 per l’anno 2021 per la
realizzazione  di  interventi  relativi  a  programmi  straordinari  di  manutenzione  della  rete  viaria
provinciale, caratterizzati da urgenza da utilizzare nei termini di cui al Decreto stesso;
-  al  fine di aderire alle esigenze organizzative della viabilità in Provincia di Pescara,  l’importo
previsto di € 674.950,41 è stato suddiviso in due sub interventi: 

1. Interventi relativi al programma straordinario di manutenzione della rete viaria provinciale e Città
Metropolitane - D.M. n° 123/2020 - Annualità 2021.
Lavori di manutenzione della pavimentazione stradale, barriere di protezione laterale e sistemazione
dei  dissesti  idrogeologici  sulle  SS.PP.  n°  1  -  1C  -  3  della  Provincia  di  Pescara”  (CUP
C17H20001970001) dell’importo complessivo di € 337.475,21;

2. Interventi relativi al programma straordinario di manutenzione della rete viaria provinciale e Città
Metropolitane - D.M. n° 123/2020 - Annualità 2021.
Lavori di manutenzione della pavimentazione stradale, barriere di protezione laterale e sistemazione
dei  dissesti  idrogeologici  sulle  SS.PP.  n°  40  -  49  della  Provincia  di  Pescara.”  (CUP
C57H20001920001) dell’importo complessivo di € 337.475,20; 

Considerato  che è  stato  redatto  dal  progettista  interno  incaricato,  Geom.  Alberto
GIANCATERINO,  il  progetto  definitivo-esecutivo  dell’intervento  n.1  CUP C17H20001970001
dell’importo di € 337.475,21 di cui € 254.125,00 per lavori, € 3.430,70 per oneri della sicurezza ed
€ 79.919,51 per somme a disposizione: 

Accertato che il R.U.P., Geom. Mauro DI BLASIO, come previsto all'art. 26, comma 6, lett d) del
D. Lgs.vo 50/16 ss.mm.ii., ha validato il progetto definitivo esecutivo che sarà posto a base di gara,
giusto verbale del 15.11.2021 in cui sono riportati gli esiti della verifica effettuata in contraddittorio
con il Progettista, ai sensi del comma 4 del richiamato articolo normativo; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1179 del 01/12/2021



Ritenuto il progetto completo e conforme; 

Sulla scorta degli elaborati progettuali costituenti il progetto definitivo-esecutivo dei lavori indicati
in oggetto, composti dai seguenti documenti: 
1. Relazione Tecnica Illustrativa
2. Quadro Economico dei Lavori;
3. Elenco Prezzi;
4. Computo Metrico Estimativo;
5. Stima Incidenza Manodopera;
6. Stima dei Costi della Sicurezza “Indiretti” e indicazioni per la stesura del P.S.C.;
7. Cronoprogramma;
8. Capitolato Speciale d’Appalto;
9. Disciplinare Tecnico;
10. Piano delle Manutenzioni;
11. Schema di contratto;
Tav. n° 1 Inquadramento territoriale;
Tav. n° 2 Particolari Costruttivi;

Dato atto che:
 - occorre approvare il progetto esecutivo; 
 - occorre procedere alla realizzazione dei lavori avviando la procedura di scelta del contraente; 
 - non è possibile suddividere in lotti l’intervento senza pregiudicare l’unitarietà dell’appalto e le
modalità esecutive dei lavori scaturenti dalla situazione materiale dei luoghi in cui si opera; 
 - il valore del contratto relativo ai lavori in questione è sotto soglia comunitaria e che l’appalto è da
considerarsi a misura, ex art. 3 comma 1 lett. eeeee) del Codice dei Contratti; 
-  si  ritiene  opportuno  procedere  all’affidamento  dei  lavori  in  parola  mediante  una  procedura
negoziata senza previa pubblicazione ai sensi del Codice dei Contratti e ss.mm.ii. ai sensi dell’art.1
comma 2 lett.b)  L.  120/11.09.2020 ss.mm.ii.  con il  criterio del prezzo più basso e l’esclusione
automatica delle offerte anomale come disposto dal comma 3 della medesima Legge; 
 - alla procedura saranno invitati OO.EE., in coerenza con l’art. 1 comma 2 lett.b) del D.L. 76/2020,
in un numero non inferiore al minimo previsto, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti,
individuati  nel  vigente  Albo  OO.EE.  dell’Ente,  significando  che  sarà  redatto  apposito  verbale
rendendo  anonimi  gli  invitati  sino  alla  scadenza  della  presentazione  delle  offerte  da  parte  dei
concorrenti, nel rispetto di quanto previsto all’art.53 del Codice dei Contratti; 
 - ai sensi del comma 2 dell’art.32 del Codice dei Contratti è necessario individuare gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte che sono:
 qualificazione per l’esecuzione dei lavori  tramite attestato SOA per categoria congruente
OG3 classifica minima I; 
 aggiudicazione anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia
ritenuta  congrua  ed  in  base  ad  elementi  specifici  non  appaia  anormalmente  bassa,  ai  sensi
dell’art.97. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016 ss.mm.ii.; 
 facoltà di  non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta  risulti  conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95.12 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 
 -  oltre  alle  modalità  di  selezione  del  contraente,  del  fine  e  dell’oggetto  del  contratto,  risulta
necessario stabilire, ai sensi dell’art. 192 del Dlg.vo n. 267/2000 ss.mm.ii. e dell’art. 32 del D.Lgs
n.50/2016 ss.mm.ii.  che  il  contratto  sarà stipulato in  forma pubblico-amministrativa,  mentre,  le
clausole  essenziali,  vengono  individuate  mediante  le  disposizioni  del  Capitolato  Speciale  di
Appalto; 

Preso atto che:  
•  è  necessario  procedere  all’accertamento  dell’entrata  ed  al  conseguente  impegno  della  spesa
dell’importo complessivo di € 337.475,21 previsto al capitolo 27185 denominato “INTERVENTI

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1179 del 01/12/2021



RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA
PROV.LE - DM (MIT) 19.03.2020  - (TRASF.MIT- CAPITOLO ENTRATA 1664/0)” Missione 10
Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Piano dei conti  2.02.01.09.012: 
• € 100.000,00 al PEG 2021; 
• € 237.475,21 al PEG 2022, mediante la prenotazione del fondo pluriennale vincolato;  
• è stata redatta scheda finanziaria che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Per quanto sopra riportato il RUP propone l'approvazione progetto definitivo-esecutivo dei lavori
in oggetto per un importo complessivo di € 337.475,21 così come trasmesso dal progettista, Geom.
Alberto GIANCATERINO; 

Il sottoscritto Ing. Luigi Urbani, Dirigente del Settore I Tecnico, alla luce di quanto sopra, 

Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del R.U.P., della quale condivide la correttezza; 

Ritenuto di poter procedere all'approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto
per un importo di € 337.475,21;

Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa ai  sensi
dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Attestata l’insussistenza di situazioni anche potenziali  di  conflitto d’interessi relativamente alla
propria figura ed a quella del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii.;

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

Visti:
• il D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 e ss. mm. e ii.;
• il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii.;
• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
• la Legge 120 dell’11.09.2020 di conversione del D.L. 76/2020; 
• il vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamati:
• il D.P. n. 37 del 13.12.2019 con il quale è stato prorogato al sottoscritto l’incarico di Dirigente del
Settore I -Tecnico;
•  la  deliberazione  di  C.P.  n°  12  del  20.04.2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
previsione 2021- 2023 ed i relativi allegati; 
• il D.D.P. n° 52 del 20.04.2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021; 

D E T E R M I N A 

1. di stabilire  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di prendere atto e condividere  quanto esposto dal RUP per l'intervento in oggetto; 
3.  di  approvare  il  progetto  definitivo-esecutivo  dell’opera  denominata  "Interventi  relativi  al
programma straordinario di manutenzione della rete viaria provinciale e Città Metropolitane - D.M.
n° 123/2020 – Annualità 2021 - Lavori di manutenzione della pavimentazione stradale, barriere di
protezione  laterale  e  sistemazione  dei  dissesti  idrogeologici  sulle  SS.PP.  n°  1  -  1C  -  3  della
Provincia  di  Pescara”  (CUP  C17H20001970001)  dell’importo  complessivo  di  €  337.475,21”

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1179 del 01/12/2021



composto  dagli  elaborati  elencati  in  narrativa,  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto anche se non materialmente allegati, con il quadro economico di seguito riportato:

     
A) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA  €     254.125,00 

     

B)
ONERI INDIRETTI DELLA SICUREZZA  (non soggetto a ribasso 
d'asta)  €        3.430,70 

     
C) IMPORTO TOTALE  DEI LAVORI  (A+B)  €     257.555,70 

     
 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

     
     
d1) Imprevisti (IVA inclusa)  €      12.881,15 
     
d2) Attività di consulenza e supporto (IVA inclusa)  €        5.000,00 
     
d3) Spese per pubblicità   (IVA inclusa)  €           225,00 
     
d4) Spese per accertamenti di laboratorio, collaudo (IVA e oneri inclusa)  €                  -   
     
d5) Spese Tecniche (art. 113 del D.Lvo n. 50/2016)  €        5.151,11 
     
d6) I.V.A. 22% su (A+C)  €      56.662,25 
     

D) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      79.919,51 
     
 IMPORTO TOTALE PROGETTO (C+D) € 337.475,21
     

4. di adottare il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii. 
stabilendo: 
• che il fine che si intende perseguire è quello della manutenzione delle strade di competenza; 
•  che  l’oggetto  del  contratto  da  stipulare  è  quello  della  sola  esecuzione  dei  lavori  denominati
“Interventi relativi al programma straordinario di manutenzione della rete viaria provinciale e Città
Metropolitane - D.M. n° 123/2020 – Annualità 2021 - Lavori di manutenzione della pavimentazione
stradale, barriere di protezione laterale e sistemazione dei dissesti idrogeologici sulle SS.PP. n° 1 -
1C - 3 della Provincia di Pescara” (CUP C17H20001970001)”; 
• che il contratto stesso sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa; 
• che le clausole essenziali del contratto sono contenute agli articoli 6, 12, 17, 20, 26, 27, 31, 35, 42,
44, 48, 51 e 52  del C.S.A. ed individuate negli artt. 3, 5, 7, 8, 9 e 13 dello schema di contratto; 
• che, sulla scorta dei principi di economicità ed efficacia, il criterio di selezione è connesso al
possesso di requisiti minimi di carattere generale desumibili dall’art. 80, di idoneità professionale,
di  capacità  economica  e  finanziaria  e  tecnico  professionale,  stabiliti  in  ragione  dell’oggetto  e
dell’importo del contratto tramite  il  possesso di qualificazione SOA congruente per categoria  e
importo OG3 classifica minima I; 
• che gli elementi essenziali del contratto sono:  qualificazione per l’esecuzione dei lavori tramite
attestato SOA per categoria congruente; l’aggiudicazione anche nell’ipotesi di presentazione di una
sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia
anormalmente bassa, ai sensi dell’art.97. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016 ss.mm.ii.;  facoltà  di

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1179 del 01/12/2021



non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione
all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95.12 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 
• che la scelta del contraente avviene con il ricorso ad una procedura negoziata, ai sensi del dell’art.
1  comma 2  lett.b)  della  L.120/20  ss.mm.ii.  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  e  l’esclusione
automatica delle offerte anomale come disposto dal comma 3 della richiamata Legge; 
• che la scelta del metodo e del criterio sopra stabiliti deriva dal rispetto di quanto previsto dal
Codice  dei  Contratti  e  dalla  L.120/20,  riferendosi  alla  sola  esecuzione  dei  lavori  progettati  da
realizzarsi a misura e dei principi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa improntata
alla tempestività, economicità, trasparenza, libera concorrenza e non discriminazione; 
6.  di  approvare  la  lettera  d’invito che,  anche se non allegata  al  presente  atto,  ne forma parte
integrante e sostanziale, facendo uso dello schema standard in uso al Settore I precisando che la
procedura sarà svolta in modalità interamente telematica tramite la piattaforma di e-procurement in
uso all’Ente; 
7. di dare atto che i concorrenti saranno invitati, in coerenza con l’art. 1 comma 2 lett.b) della
L.120/20 in un numero non inferiore al minimo previsto, nel rispetto del criterio di rotazione degli
inviti, individuati nel vigente Albo OO.EE. dell’Ente significando che sarà redatto apposito verbale
rendendo  anonimi  gli  invitati  sino  alla  scadenza  della  presentazione  delle  offerte  da  parte  dei
concorrenti, nel rispetto di quanto previsto all’art.53 del Codice dei Contratti; 
8. di sub impegnare  la somma di € 225,00 in favore dell’ANAC e che la stessa è ricompresa alla
voce del quadro economico d3) spese per pubblicità; 
9. di precisare che il CUP è C17H20001970001 e il CIG 8980751E29”; 
10. di precisare inoltre che “ai sensi dell’art. 4.4 del D. Lgs. 231/2002 ss.mm.ii., il termine di
pagamento delle fatture è fissato in 30 gg”; 
11. di accertare  la somma complessiva di € 337.475,21  al capitolo 1664/0  denominato “TRASF.
MIT  PER  "PROGRAMMI  STRAORDINARI  DI  MANUTENZIONE  DELLA RETE  VIARIA
PROV.LE - DM (MIT) 19.03.2020 - (CAPITOLO USCITA 27185/0)” Titolo AC 04 Tipologia AC
300 Cat. AC 10 Piano dei conti 4.03.10.02.001; 
12.  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  337.475,21  al  capitolo  27185  denominato
“INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE DELLA
RETE  VIARIA PROV.LE  -  DM  (MIT)  19.03.2020   -  (TRASF.MIT-  CAPITOLO  ENTRATA
1664/0)” Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Piano dei conti  2.02.01.09.012: 
• € 100.000,00 al PEG 2021; 
• € 237.475,21 al PEG 2022, mediante la prenotazione del fondo pluriennale vincolato; 
13. di dare atto  che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119 del
D.L.vo n. 104/2010; 
14. di dare atto altresì   che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza
mediante la pubblicazione dei dati obbligatori nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito
web dell’Ente. 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 642 del 15/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 01/12/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 642 del 15/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1179 del 01/12/2021



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 3, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Ann
o

Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti

Importo
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione

2021 1664 1422 1 4 300 10 4.03.10.01.001
Altri trasferimenti in conto capitale 
da Ministeri

337.475,21

IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 27185 1481 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 100.000,00
2021 27185 1481 2 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 225,00
2021 27185 1482 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 237.475,21

Pescara, lì 01/12/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1506

Il  09/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1179 del 01/12/2021 con oggetto:
Progr Str di Man. - D.M. n. 123/2020 - Ann. 2021 - Lavori di manutenz. della pavim- stradale, barriere
di protez. laterale e sistemaz. dei dissesti idrog.  SS.PP. n° 1 - 1C - 3 - Approvazione progetto definitivo-
esecutivo - Acc. ed imp. - a contratt.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 09/12/2021.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1179 del 01/12/2021


